Si vt-

Si videas, tamen haud dubites num sentiat, aut num
 Dissimulet Deus hæc palam spectata per vrbeis.
 Non vnus tantum cultos obseruat in alto
 Fa&ta hominū: tu hunc nō cernis, nāque altior est te,
 Altior illo alius, longè hoc sublimior exat
 Vnus, & isto alius, tum cunctis præminet ille
 Qui simplex constat, numerum & sibi vëdicat idem.
 Restat vt interea melius non esse putetur
 Vllum opus agricolæ studio innocuoque labore;
 Quod decet & regem, quoscūque & rege minores.
 Nam qui amat argentum, tamen insatiabilis vsque
 Esurit, argentoque satur sibi non erit vnquam.
 Et quisquis ■ varia ac sine frugibus vrget amando,
 Nil agit iste sibi nec rebus pascitur ipsis.
 At bona quæ fuerint, mediocriter esse petenda
 Atque paranda reor. nam cui bona plurima cernis
 Esse domi, numerus comedonum maximus instat.
 Quid domino hoc præstat? nimirum si qua voluptas
 Est spectare, oculis is multos spectat edentis.
 Dulces agricolæ somni, seu fercula pauca
 Contingant, seu multa, tamen cubat ille quietus:
 Nulla quies saturo quamuis est diuiti, at ipsæ
 Diuitiæ somnos adimunt, epulæque frequentes.
 Morbus item malus est & non insania simplex
 Palam visa mihi clato sub sole. Recondit
 Diuitias quidam & seruat, quæ causa malorum
 Sint sibi, & insidias moliantur, denique praua
 Dispercant ratione: nihil sed filius huius
 Diuitis intet opes genitus tetigisse paternis
 Vel valet ex rebus, vel possidet vtilis artis:
 Cogitur inde magis quam natus pauper egere
 Ille pater, qualis matris processit ab alio
 Nudus abit, nil fert ex his quæ parta labore,
 Et studio seruata, manu sed cedit inani.
 Sed malus hic morbus cunctis communis in auras
 Eductis, qualis nam visus quisque venire,

Talisabit. Quid nam tantum curæ atque laboris
 Profuit in ventum iacti, nullisq̄ue diebus
 Præ studio nisi post reduces edisse tenebras,
 Tantum iræ atque metus, tantum subiisse furoris?
 Ergo bene esse istis tantum pulchreque videbam
 Indulgere epulis, & vino fallere curas,
 Atque labore frui posito rebusque paratis,
 Quod superest vitæ vsque brevis sub sole, Deus quos
 Dat post hac superesse dies, namque hæc sua pars est.
 Sic isti secum: sed non tamen integra cunctis
 Hæc ratio constat: nam nec Deus omnibus amplas
 Diuitias & opes donat cumulare, neque omneis
 Vel gaudere sinit partis, vel tollere partem
 Cuique suam cedit, quam vult, potuque ciboque
 Atque labore frui proprio, constant quoque dono
 Ista Dei, non arbitrio votoque petentum.
 Raros nam videas hominum memorare beatos
 Se cunctos vixisse dies, atque omnia cordi
 Læta Deum proque arbitrio indulisse benignum,

COLLECTIO SEXTA.

GRæde malū vexare homines nimiumq̄; molestū
 Atque frequēs nimium claro sub sole videbam.
 Est cui diuitias Deus & largitus honorem est,
 Nec rerum, quas appetit, pars defuit vlla,
 Non tamen hic ex his quæ sunt sibi parta comedit,
 Ast alienus mox cuncta absumentus habebit.
 Quid magis hoc NIHIL est, quis morbo acerbior isto?
 Si centum is genuit natos, si vixit & annos
 Plureis, exemplumque auxit commune dierum,
 Nec satur ipse vnquam vixit vel parte bonorum,
 Opportuno etiam priuatus honore sepulchri est;

Vnū ut Non ego abortiuum fœtum huic præferre negabo:
NIL aliū Nāq; esto in NIHILVM hic venit tenebrasq; petiuit,
præferen Ac tenebris fuit ipse suo cum nomine opertus,
dum. Non

Non etiam solem inspexit, nil nouit, at ipsi
 Nunquam rupta quies manet, illi rara fuit quæ.
 Quod si mille, (satis non est, si millibus annis
 Vixerit, atque bonum tamen is nõ viderit vnquam,
 Cztera nõne simul petitur locus omnibus vnus?

Ventris causa ori que homini labor omnis aditur,
 Os tamen expletur nunquam, sit quamlibet arctum.
 Infano quidnam sapiens distabit vbi ipsum
 Curet idem potior sententia pauperis & mens
 Viuere dum curat, viuentesque inter haberi.
 Pulcrius ast oculis spectanda vbi multa supersunt,
 Quam vesci tantum, ventri indulgere & auaro.
 Imò hoc sit quoq; NIL, mala cura, & pascere ventũ.

Gloria cui cordi est, & noti nominis vsque
 Aura placet, cui nominibus contendere magnis
 Sic putet, & fuerat hominũ quoq; nomina quõdam,
 Nunc ignota iacent. nullum at contentio finem
 Tandẽ habet; instanti haud deerit qui præuolet vnus
 Atque alius aliusque etiam præcurrere fortes,
 Longè plura nimis præter quæ diximus esse
 Dicere, quæ ad NIHILI soleat NIHIL addere summã,
 Atque homini, qui NIL etiam est, prodesse valẽt NIL.
 Quisnã homini ex istis, modo quæ vt bona magna pe-
 Certa & vera bona agnouit, vel cõmoda dixit. (tũtur
 Aptaque pro numero incerto, quem vita dierum
 Exiguam currit similemque fugacibus vmbri;
 Atque homini quis prædixit, quid postera dem um
 Afferet hora etiam viuo & sub sole manenti?

COLLECTIO SEPTIMA.

Sunt bona, non dubito, sed non æqualia profusa.
 Sunt vnguenta bona, & spirantia balsama suaue:
 At bona fama magis redolens, & nomen honestum,
 Et postrema dies melior dicenda die, quo
 Natus homo incertus vitæ certusque laborum.

V 5 Præ-

Præstat adire domum quæ tristitia funera lugeat,
 Quam celebrare epulas, petere & conuiuia lata.
 Illic communem finem fortemque supremam
 Discit homo, & viuens prudente in corde reponit,
 Commoda præstat item risu indignatio. nam cor
 Corrigitur tristi facie, vultuque seuro.
 Cor sapiens luctum semper meditatur, at vna
 Lætitie insano cura est, quam corde frequentat.
 Iratum confert sapientem audire magis quam
 Stultorum cantus & carmina læta iocisque,
 Sic placet aut prodest insani risus, vt olla
 Suppositas spinas crepitantibus vrere flammis.
 Infamat sapientera olim violentia, cuius
 Cor accepta etiam promissaue munera perdunt.
 Principio finis præstantior: vltima quisquis
 Cogitat, in rebus non is fallatur agendis.
 Spiritui longo & lato sublimis & altus
 Spiritus haud est par, simili nec laude probandus.
 Nô temere irasci, atque animum cohibere memetos
 Ira sinu insani fuit vt commissa moratur.
 Præterito: laudare dies, præsentibus atque
 Præferre, haud sapientis erit sermone; at quis
 Prospera ferre animis aduersaque tempora præstat.
 Est bona cum fundo sapientia, visere solem
 Dum licet & vitæ mortalis viuere tempus.
 Nunc sapienti vmbra sapientia præbet, vt æstus
 Asceat: argenti interdum succedere in vmbra
 Tempus erit, verum sapientis notio tantum
 Præstiterit, quantum ancillis matrona regendis.
 Aspice facta Dei, propriis vt singula consent
 Ordinibus: constare suis humana putato
 Cuncta modis: quod concessum, quod cuique, negatum
 In vita est, quis in melius mutare valebit?
 Attulerit quodcumque dies ac temporis hora,
 Hoc age, siue bonum fuerit, cape læta modeste,
 Siue malum, tamen hoc etiam sine numine factum
 Ne

Ne credas: namque ipse Deus contraria prudens
 Opposuit vicibus versis; reperire neque vllus
 Possit homo quid nam excipiat, contrarve requirat,
 Dum rogar an mortale genus lex certa gubernet.
 Hæc ego cuncta meis breuibus nihiliq̃ue diebus
 Conspexi: esse, inquam, iustum, sibi iustaq̃ue agētem
 Interitu propero extingui: contrarius illi
 Improbus extiterat, tamen illi longior vltra
 Improba vita modum malefactis non dabat vllum.
 Iustior haud tueris, moneo, aut sapientior vnquam
 Quam fatiſt: est: tibi cur mortem properesve ruinam?
 Nec cedo insanire tibi tamen improbo, & esse
 Aut cupido nimium: properę nam mortis vtrumque
 Causa erit, an præter tempus periſſe iuyabit?
 Alterutrum præstat capere, & pro tempore vtrūuis
 Hoc retinere manum, non intermittere ab illo.
 Sic sapias. Nunquam si vis errare, timore &
 Lege Dei instruitor: manant hinc omnia vera:
 Præsidio sapientis erit sapientia longē
 Maiori, quam si vna decem sit cura tutelæ
 Principibus patriæ bene prospicientibus vrbī.
 Sic sapiens cordatus aget, sed quem modo iustum
 Non nimis hoc agere admonui, meminisse monebo.
 Iustitiæ nimis haud propriæ nitatur homo: nam
 Nemo aded in terris iustus, bene qui omnia nullis
 Perficiat turbata malis erroribus vsquam,
 Conferat vt legi mentem linguamq̃ue manusq̃ue,
 Cuncta neque ipse tuo excipies in pectore præue
 Quæ vulgus loquitur, sed nec maledicta tibi quæ
 Iratus feruus quandoque ingesserit, audi.
 Quin debes meminisse, aliis maledixeris vt tu
 Et quoties: conscire etenim tibi cor dabit vltro.
 Omnia quæ dixi, sapientia perdocuit me
 Expertum: at sapere vltcrius multumq̃ue petentem
 Ipsa procul quam quærebam sapientia fugit.
 Quod fuit, id procul est, sunt multa futura profūda.
 Quis

Quis prius inspexit? quis posteriora tenebit?
 Corde auido redij noscendi indagine multa,
 Quantum cognitio possit, sapientia quantum,
 Improbitas, & stultitia atque insania, nugæ:
 Omnia componens dum comparo, singula dumque
 Contemplor, tunc comperio mala mortis amaræ
 Feminæ leuiora malis, mulieris & arte,
 Cuius cor studio venandi retia tendit,
 Cuius vtraque manu neſtuntur vincla catenæ.
 Qui bonus atque Deo probus est, immunis ab illa
 Euadet: dominam feret hanc qui peccat & errat.
 Cerne, hoc inueni (colleſtrix dixit & hoc mens)
 Dum rationis opus ſtudeo inueniſſe, repertum
 Vnum iungo vni, iungens & comparo, vt inde
 Prodeat is factus modo quem reperire pararam.
 Præterea hoc auidus dum quæro, non tamen vſquam
 Inuenio, vnus homo è mille inuentus mihi forſit.
 Dum numero, dum compono; ſed femina in iſtis
 Omnibus hauð inuenta mihi quas comparo mille.
 Hoc vnum reperi, tibi quod cognoscere proſit,
 Rectum hominè, dominumque ſui, bene deniq; rectum
 Conditor ille Deus perfecerat, autamen ipſi
 Multa ſibi numeranda graui atque agitanda labore
 Et miſeris voluenda modis pepetere libentes.

COLLECTIO OCTAVA.

INter tot curas inuentas, totque moleſta
 Quot mentè vexant hominis, quis noſcere rerum
 Naturam, tempus, cauſas, euenta probatur
 Vt ſapiens? hominis faciem ſapientia luce
 Perfundit, mutatque iras, vultumque ſuperbum,
 Atque ſupercilium demit redditque modèſtum.
 Iamque ego te, quamuis ſapientem, plura monebo.
 Os regis ſeruare tua ac iurata memento:
 Ne violes dictum regis, temerè ve locutus

Quid

Quid præſente Deo iures, neu poſſe latere
 Effugere aut vultus credas; neu dicere verbum
 Aut retinere malam ſem pergas: quidquid enim vult
 Conficiet tandem tibi rex metuendus vterque.
 Nam regis verbum conſtatque & præſtat vbique:
 Quis nimium huic audax dicet, nam quid facies tu?
 Qui pius obſeruat præceptum, quid mala portent
 Tempora, non metuet, nam quamquam nouerit eſſe
 Iudicium ac tempus ſapientis cor ſciat, actis
 Omnibus eſt nam iudicium cum tempore, ſed nec
 Aut quale aut quãdo notũ; hoc inter mala magnum
 Eſt homini ignorare inquam, quid, quale futurum,
 Aut quando: quis namque illi prænunciet antè?
 Eſto homini hoc notum fuerit, ſed nulla potèſtas
 Qua vitæ valeat retineri ſpiritus huic eſt.
 Nam neque rex horæ extremæ mortisquæ diei
 Imperat, aut gladius, cùm feruent prælia, vulnus
 Pro domino exceperit, ſua nunquam liberat vllum
 Improbilas. vidi hæc cuncta expertusquæ notabam,
 Dum cor ipſe meum noſcenda per omnia dedo,
 Omnia facta, inquam, fieri quæcunque videt Sol.
 Exiſtit tempus cùm princeps imperat vnus
 Durus homo, inq; hominũ intentus dãnũq; malũq;
 Et vidi quos improbitas infamat ad vſque
 Viuere felices obitum, vidiquæ ſepultos,
 Et veniſſe, horum referant qui nomina, natos.
 Eque loco ſancto nonnulli abiere maligna
 Occuluit quos extinctos obliuio in vrbe,
 Conſtiterant vbi multa horum benefacta merètum:
 Hoc etiam NIHILI ſummæ appoſuiſſe licebit.
 At quia non properè inſequitur vindicta malorum,
 Nullus cordi hominũ mod⁹ eſt mala multa patrãdi,
 Nequitix internæ pleniffima pectora feruent:
 Sed centum quamquam visibus peccator aberrer,
 Et longo malefacta ferat ſua tempore inulta,
 Ipſe tamen noui ſemper iuſtumquæ bonumquæ

Eſt.

Essè pijs timuisse Deum, semperque timere.
 Non bene quippe bonum tandem feret improbus vllus,
 Tum gregis illius partem non tarda sequetur
 Pœna comes, cui vita breuis velut vmbra peribit.
 Namque hæc iacta Deum parum metuētibus est fors.
 Est nunc hoc Nihilum in terris, fuerat quoque & olim,
 Accidat vt fieri in iustis exempla quibusdam
 Qualia pro meritis ferrent grex improbus æquus
 Improbus ac rursus non tantum visitur vnus,
 Contingunt cui, quæ ius est contingere iustis.
 Dixi ergo, hoc nihil ad numeros & nomina iungam.
 Lætitiâ sic laudavi, quia scilicet ista
 Summa boni haud alia est, homo qua sub sole fruatur,
 Nihil cibis & potus, rebusque vacare iocundis:
 Atque hoc ipse sibi pro curis proque labore
 Arrogat in breuibus, numerat quos vita, diebus,
 Munere quanta Dei sub sole excrecere possit.
 Sic ego: cum toto studio me & corde dedissem,
 Scire auidus mihi quas ferret sapientia causas
 Horum quæ in terris memoravi facta (mei nam
 Nocte dieque oculi haud penitus videre quietem)
 Omnia facta Dei vidi sub sole tamen quæ
 Commemorata mihi sunt inquirere plureis
 Vidi homines, repetere tamen potuisse: neque ipsum
 Qui sibi nota ferat, sapientem posse putabo.

COLLECTIO NONA.

Ipsè equidem cuncta hæc tacitus dum corde voluto,
 Vt iusti, vt sapientes, vtque horum quoque serui
 Atque opera haud sibi quid possint addicere, non set
 Quippe Dei auxilio atque manu & virtute tenentur.
 Sed neque nouit homo cunctorum quos habet idem
 Coram se inuidiam, nec certum nouit amorem.
 Qui sciet illa igitur cunctis communia quæ sunt,
 Quas habeant causas similis cum casu siniquo
 Atque

Atque æquo atque bono, puro impuroq; neque alter
 Eueniat deuota cadit cui victima ad aras,
 Et cui nulla venit, peccatoriq; proboq; &
 Periuro eueniat sicut & iurare timenti?
 Multa videt sol hinc fieri, tamen hoc ego durum
 Censuerim, casus quod & incidat omnibus vnus:
 Vnde & corda hominum stultis prauisque referta
 Consiliis videas corruptam viuere vitam,
 Nec meliora illis affingere quos rapuit mors.
 Exceptum à mortis regno quem nouimus? aiunt.
 Quæ spes esse potest viuentibus omnibus, hæc morte
 Deicit, vt melior viuenti cetera cani sit
 Conditio, quam vel forti extinctoq; leoni.
 Nam viui memores æui breuis, vndique quærun
 Gaudia, delicias, properant & viuere: quando
 Nil superest post defunctis vitaq; bonisque,
 Quæ nec nota illis post hac neque commoda restat;
 Sola manet namque ignotos obliuio: sed nec
 Hos amor inuidia aut sequitur (periere simul quæ)
 Non demum quidquid fiet sub sole deinceps
 Tempore venturo, hos minima vel parte iuabit.
 Lætus age indulgeasq; tuis epulisq; cibusq;
 Lætitiam & cordi largis effunde lagenis:
 Et permitte Deo tua cætera quanta futura
 Qui pridem instituit, quantum sibi grataq; nouit.
 Vnge impense caput, candenteis indæ vesteis:
 Festa tibi sit cuncta dies, nec desit amica
 Iuncta tibi breuib; quos hæc dat vita diebus.
 Lætus sorte tua frutor: nec spernito partem
 Demere de solida minimam: nãque hoc tibi tantum
 Et vitæ & cuncti accepti sub sole laboris
 Contigit haud iterum repetendum, quod bone circa
 Omnia conficito quæ nunc tibi commoda possis
 Conficere vt cumulata vales: nam nulla sub orco
 Facta manet, nulla aut ratio aut sapientia, nec quicquã
 Illud scire licet, properas quod, nempe sepulchro.

Dum-

Dumque hæc dicta hominū refero, sub sole reuersus-
 Adspicio haud semper cursum velocibus esse
 Certè opportunum: robustis praelia sæpe
 Non constare, cibum sapientibus esse negatum:
 Sed neque prudentes locupletes viuere cunctos,
 Nec doctos ideo gratos quia multa sciebant:
 Omnibus his non esse datum felicibus, imo
 Accidit incurfus illis, ac temporis hora.
 Sed neque nouit homo sua tempora, pisciū vt olim
 Turba per insidias in retia trusa repente,
 Vt quoque gens auium laqueis pedicisque retenta:
 Sic genus humanum casus subitæque ruinæ
 Temporaque improuisa manent, sortesq; nocentes.
 Contrà etiam, sed magna quidem sapientia semper
 Visa mihi sub sole fuit, sic multa notavi
 Commoda & illius longè præstantia regno:
 Vrbs parua, & non illa viris populòve frequēs, quam
 Obsidet ac magnus vallo rex ambit, & hostis
 Plurimus infestat, nec spes tenet vlla salutis:
 Ecce autem inuentus sapiens vir pauper in illa
 Ignotusque suis (solennis pauperis hæc fors
 Tritaque) sed tamen hic sapiens, quem celat egestas:
 Consiliis tamen hic sapientibus eripit urbem,
 Victoremque regit dictis & cedere cogit:
 Sic equidem dixi, multum sapientia præstat
 Viribus atque viris robustis, quamlibet vsque
 Despecta & contempta iacent sapientis egeni
 Verba, quibus vulgus non æquas admouet aures,
 Cùm tamen interdum sapientis verba modeste
 Dicta audire magis præstet, quam principis altum
 Clamorem, insanis non sanus qui imperat ipse,
 Præstat item cunctis sapientia, non eget armis,
 Auertisse malum, & metuenda pericula fortis.
 Vnus peccator potis est bona perdere multa.